

ŞERİFE ÖZER'İN BAŞARI HİKAYESİ

Merhaba, ben Şerife Özer. Gıda mühendisiyim ve Silifke ilçesinde tarım ve zirai ürünlerin satışını yapıyorum. Ancak hayallerim, faaliyetlerimi sadece yerel çapta sınırlı tutmak değil, uluslararası bir ticaret ağı oluşturmak üzerineydi. Bu yolculuğumda Silifke Ticaret ve Sanayi Odası'nın verdiği desteklerle büyük adımlar attım.

2023 yılında Silifke Ticaret ve Sanayi Odası'nın düzenlediği "Hedef Pazar Payına İlişkin Uygulamalı Eğitim" ile uluslararası pazarlara açılma fikrini daha somut hale getirdim. Aynı yıl Aralık ayında Trendyol işbirliğiyle verilen "Dijital Dış Ticaret" eğitimi sayesinde dijital dünya ile tanıştım ve yurtdışı pazarlara yönelik stratejiler geliştirmeye başladım.

Eğitimlerin ardından, yurtdışı pazarlara açılma kararı verdim ve bu konuda odamızın eğitmenlerinden satış stratejileri ve pazarda tutunma konularında birebir destek aldım. Silifke Ticaret ve Sanayi Odası'nın rehberliğiyle Trendyol firmasının bölge müdürü ile bir araya geldim. Bu görüşme, dijital platformlarda etkin bir varlık oluşturma konusunda bana yol gösterdi.

2024 yılında odamızın Akdeniz İhracatçılar Birliği (AKİB) işbirliğiyle düzenlediği "Küresel Ekonomi ve Türkiye Ekonomisi" eğitimine katıldım. Bu eğitim sayesinde, uluslararası ticaretin ekonomik boyutlarını daha iyi kavrayarak, stratejilerimi daha bilinçli bir şekilde oluşturdum.

Bütün bu eğitimlerin ve rehberlik desteğinin sonucunda, nihayet yurtdışı pazarlarda satışa başladım. Avrupa başta olmak üzere pek çok ülkede ürünlerimi tanıtıyor ve satıyorum. Bu başarı, hem kendi azmimin hem de Silifke Ticaret ve Sanayi Odası'nın bana verdiği desteğin bir sonucudur.

"Silifke Ticaret ve Sanayi Odası'nın bana sunduğu eğitim ve rehberlikler sayesinde hayallerimi gerçekleştirme yolunda büyük ilerlemeler kaydettim. Bu destekler beni hem dijital dünyada hem de uluslararası ticarete güçlendirdi. Her zaman yanımda olan odamıza sonsuz teşekkür ederim. Bu hikaye, birlikte hareket etmenin ve doğru desteklerin ne kadar önemli olduğunu bir kez daha gösteriyor."

Bu hikayem, benim gibi hayallerini büyütme isteyen herkese ilham olması dileğiyle...